42. (13, 8) *Quoniam homines fratres nos sumus*, Abraham dixit ad Loth ; unde intellegitur morem esse Scripturae ita loqui, ut fratres appellentur unius cognationis, etiamsi gradu sanguinis differant, ut alter sit in superiore, alter in inferiore, sicut hoc loco ; nam patruus eius erat Abraham.

43. (14, 1) *Factum est autem in regno Amarphal regis Sennaar* ; secundum nostrae locutionis consuetudinem sic incipere sufficeret : *in regno autem Amarphal*, ergo quod ait Scriptura : *Factum est autem*, more suo locuta est.

44. (14, 5) *Quarto decimo autem anno Chodollogomor et [10] reges qui cum eo*, subauditur : « erant » ; unde a quibusdam latinis etiam additum est.

45. (14, 6) *Et Chorraeos qui in montibus Seir* ; subauditur : « erant ».

46. (14, 13) *Adveniens autem eorum qui evaserunt quidam, nuntiavit Abraham transfluviali, ipse autem*

habitabat ad quercum Mambre, Amorrhis fratris Eschol, et fratris Aunan; qui erant coniurati Abraham; obscurum hyperbaton. Ordo est enim: «Adveniens eorum qui evaserunt quidam Amorrhis fratris Eschol et fratris Aunan, qui erant coniurati, nuntiavit Abraham transfluviali; ipse autem habitabat ad quercum». Hoc hyperbaton obscurius fit etiam per ellipsin; cum enim dictum esset: *quidam Amorrhis fratris Eschol et fratris Aunan*, non dictum est: quid fratris, sed intellegitur: «filius»; sicut cum dicitur: Iacobus Alphaei, quamvis non dicatur: filius, nihil aliud intellegitur, et multae sunt tales locutiones Scripturarum ubi «filius» tacetur et intellegitur.

47. (14, 22) Quod habent quidam latini codices: *Et dixit Abraham ad regem Sodomorum: «Extendo manum meam ad Deum altissimum, qui creavit caelum et terram».* Si a sparto usque ad corrigiam calceamenti; fefellit interpretem, quod graecus habet: σπαρτίον, quod latine «filum» intellegitur, et ista Scripturarum locutio sit: *Extendo manum meam ad Deum altissimum, qui creavit caelum et terram, si accipiam de omnibus tuis*; si enim pro eo dixit: *Extendo manum meam ad Deum altissimum*, ac si diceret: «iuro», non est in latino usitata locutio, nisi ita dicatur: «Extendo manum meam ad Deum altissimum, me non accipere de omnibus tuis».

48. (15, 13) *Sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra*; locutio quidem Scripturarum

est [11] usitatissima, sed graeci habent : *Sciens scies*, quod pene tantumdem est.

49. (16, 3) *Et dedit eam Abraham viro suo ipsi uxorem*, plus habet : *ipsi*.

50. (16, 5) *Cum autem vidit se conceptum habere, spreta sum coram illa*. Graeci habent hoc loco participium, quod latina lingua non habet, hoc est : ἰδοῦσα, sed tamquam si diceretur : « Videns autem se conceptum habere, spreta sum coram illa » ; quasi solecismus sonat ; sic etiam per illud participium quod dictum est : ἰδοῦσα, pro quo nos dicimus : « Videns ».

51. (17, 6) Quod latini habent : *Augeam te nimis valde*, graeci habent : *valde, valde*.

52. (17, 8) *Et dabo tibi et semini tuo post te terram in qua habitas, omnem terram Chanaan in possessionem aeternam*, videndum utrum locutio sit quod dicit : *aeternam*, graeci habent : αἰώνιον ; et quod ait : *et semini tuo post te*, ibi enim voluit intellegi quod dixerat : *tibi*.

53. (17, 9) *Tu autem testamentum meum conservabis, et semen tuum post te in progenies suas ; conservabis*, pro « conserva » ; promissivum pro imperativo modo posuit.

54. (17, 12) *Et puer octo dierum circumcidetur vestrum, omne masculinum* ; pro « omnis masculus », quasi posset circumcidi nisi masculus.

55. (17, 17) *Et procidit Abraham in faciem, et dixit in animo suo dicens : Si mihi centum annos habenti nascetur, et si Sara annorum nonaginta pariet!*

Admirantis esse istam locutionem, non dubitantis, dubitandum non est.

56. (17, 24) *Abraham autem erat annorum nonaginta novem cum circumcisis est carnem praeputii sui* ; non dixit : « Carne », aut : « In carne ». [12]

57. (18, 7) *Et in boves accucurrit Abraham* ; non dixit : « Ad boves ».

58. (18, 11) *Abraham autem et Sara seniores progressi in diebus*, quod graeci habent : *progressi dierum*.

59. (18, 20) *Dixit autem Dominus* : « *Clamor Sodomorum et Gomorrhae impletus est, et delicta eorum magna valde* ». Clamorem Scriptura solet ponere pro tanta impudentia et libertate iniquitatis, ut nec verecundia, nec timore abscondatur.

60. (18, 28) *Et dixit* : « *Quia non perdam si invenero ibi quadraginta quinque* », superfluum videtur : *quia*, et ideo in codicibus nonnullis latinis non legitur.

61. (18, 30) *Numquid, Domine, si loquar*, subauditur : « irascaris », aut aliquid huiusmodi.

62. (19, 29) *Cum everteret Dominus civitates, in quibus habitabat in eis*.

63. (20, 13) *In omni loco ubi intraverimus ibi*.

64. (21, 19) *Et aperuit Deus oculos eius, et vidit puteum aquae vivae*, locutio est, non enim clausis oculis erat. Unde iam in principio libri locuti sumus, ubi scriptum est : *Et aperti sunt oculi eorum*.

65. (21, 23) *Et terra in qua inhabitasti in ea*.

66. (21, 27) *Et disposuerunt ambo testamentum*, vel testati sunt ambo ; amat Scriptura testamenti nomine « pactum » appellare.

67. (22, 2) *Accipe filium tuum dilectum*, illa locutione dictum est : *Accipe*, qua etiam ad Agar de filio eius.

68. (22, 4) *Et respiciens Abraham oculis*, cum sufficeret : *respiciens*. [13]

69. (22, 16) *Per me ipsum iuravi, nisi benedicens benedicam te* ; ac si diceret : « Per me ipsum iuravi quod benedicens benedicam te » ; aut nullo verbo addito simpliciter : « Per me ipsum iuravi, benedicens benedicam te ».

70. (22, 17) *Et multiplicans multiplicabo semen tuum*, cum sufficere posset : *multiplicabo*.

71. (22, 20) *Et nuntiatum est Abrahae, dicentes*, cum consuetudo loquendi habeat : « Nuntiaverunt Abrahae dicentes », aut : « Nuntiatum est a dicentibus ».

72. (23, 3-4) *Et surrexit Abraham a mortuo suo*, non dixit : « A mortua sua ». Et iterum de eadem : *Et sepeliam*, inquit, *mortuum meum*, quod non neutro quasi corpus mortuum, sed masculino genere dictum graeca scriptura demonstrat.

73. (24, 3) *Et adiurabo te per Dominum Deum caeli et Deum terrae* ; graeci non habent : *per*, sed : *adiuro te Dominum Deum caeli*.

74. (24, 3) *Cum quibus ego habito in eis*.

75. (24, 5) *Ne quando noluerit mulier ire mecum* : mulierem feminam appellare proprium est illius linguae.

76. (24, 5) *In terram de qua existi inde*.

77. (24, 6) *Attende tibi, ne revoces filium meum illuc* : his verbis solet comminatio declarari.

78. (24, 9. 8) *Et posuit puer manum suam sub femore Abrahae, et iuravit ei de verbo hoc*. Ergo locutio est qua dixerat Abraham : *adiuro te*, ac si dixisset : « Iura mihi » ; non autem solemus sic loqui, sed observandum est utrum sint in Scripturis aliae similes locutiones ; nam et quod dixit Abraham : *Si noluerit mulier venire tecum, [14] purus eris a iuramento hoc* ; manifestavit ita se dixisse : *adiuro te*, tamquam diceret : « Iura mihi ».

79. (24, 16) Quod scriptum est de Rebecca : *Virgo autem erat speciosa facie valde ; virgo erat, vir non cognoverat eam*, ista repetitio commendationem virginittatis insinuat. Sed cur additum sit : *vir non cognoverat eam*, nisi locutionis sit, mirum si possit ita accipi, ut virgo nomen sit aetatis, non integritatis. Graeci autem non habent : *cognoverat*, sed : *cognovit* ; quod videtur inconsequens.

80. (24, 26) *Adoravit Domino* : quod nobis usitatum est dicere : « Adoravit Dominum ».

81. (24, 27) *Quoniam non dereliquit iustitiam et veritatem a Domino meo* : id est iustitiam et veritatem quae est a Domino meo, ac si diceret : quam fecit Dominus meus.

82. (24, 28) *Et currens puella nuntiavit in domum matris suae* : quasi non ipsa esset et patris domus.

83. (24, 32) *Et aquam lavare pedibus ipsius, et pedibus virorum qui cum eo erant.*

84. (24, 40) *Dominus cui placui ante ipsum, ipse mittet angelum suum tecum* ; quasi non sufficeret : *cui placui* ; an poterat ei placere nisi ante ipsum?

85. (24, 42) *Si tu prosperas viam meam, quam ego nunc ingredior in eam.*

86. (24, 43-44) Cum verba sua narraret servus Abrahae, quae dixit accessurus ad fontem, ita narravit : *Et erit virgo cui ego dixero* : « *Da mihi bibere pusillum aquae de hydria tua* », et *dicet mihi* : « *Et tu bibe, et camelis tuis hauriam* » ; haec mulier est quam paravit Dominus famulo suo Isaac. Quibus verbis satis evidenter expressum est, [15] etiam mulieres appellatas locutione hebraica, quae virgines essent.